raeteribus et virtutibus radices vtriusque conueniant. LINNEUS (*Hort. Cliff. Mat. med. et Spec. pl. p. 176.*) Dorsteniam Contrayeruam suam indicavit, nescio, qua auctoritate. Facile tamen incautis imponere potest Hispanica vox Contrayerua, quae idem significat ac Herbam contra (venena), quo honorifico titulo plures stirpes condecoratae ab Hispanis fuere. Etenim HERNANDEZ (*l. c. p. 301.*) speciem Passiflorae, Passifloram normalem LINN., illa insigniuit. Et JUSSIEU (*Mem. de l'ac. R. des sc. 1744. p. 377. tab. 17.*), illam retulit ad radicem Pforalaeae pentaphyllae LINN. in Hispania loco vetustioris Contrayeruae praeceptam, cum qua pariter et notis externis et viribus congruere asseverat. De aliis plantis huius nominis aegrius iudicatur, vnde difficultas enascitur aetatem eius, qua in praesentia vtimur, radicis determinandi. Nomen et laus contra venena qualiscunque generis primum a NICOL. MONARDO (*V. CLUS. Exot. p. 311.*) memorata. Radicem Drakenae CLUSII (*Exot. p. 83.*), in Peru oriundam, nostram officinalem esse, nondum firmis fatis argumentis persuadeor, licet centeni alii, MORISONUS, RAIUS, NEUMANNUS, LEWIS, SPIELMANNUS rel. non dubitent; nulla enim ibidem descriptio praesto est, nulla effigies, figura
radicis

radicis aliena, nisi credideris, in via fibrillas fuisse plurimam partem detritas et deperditas, sapore praeterea instructa declaratur nonnihil adstringente linguamque exsiccante, licet agnoscat manducatione protracta mitem acrimoniam relinquere, odoris autem expers. An *Contrasjerva* (ita scribit) cl. DES MARCHAIS *Voyage en Guinée et à Cayenne, tom. 3. p. 254.*) huc trahi possit, non certo dixerim, quam in Guiana spontaneam sustinet; quod si ita esset, mirarer, quod AUBLETUS eandem omiserit. Non licet ex virtutis stirpium conuenientia, vel radicum aliquali similitudine cognationem botanicam hariolari, contra quam regulam in hoc speciatim argumento peccauit WEDELIUS (*Diff. de Contrayerua resp. DOELLINO cap. I.*).

RADIX extrinsecus rubicundo bruna, interne alba, ex trunculo nodoso et tuberculato pollicem vnum vel alterum longo et pollicem dimidium circiter lato emittit ad latera et deorsum copiam fibrarum longarum ramosarum tenuium, tenacium, nodosarum. Sapor odorque fibris longe debilior est, quam trunculo, qui masticatus sensum acrimoniae cum leui amaritiae linguam osque diu calefacientis et stimulantis excitat. Odor aromaticus.

maticus. Nullum vestigium adstringendi potentiae detegit Vitriolum martis. Decoctione cum aqua haec tam mucilaginosam redditur, ut per filtrum transigi nequeat (LEWIS *Mat. med.* p. 230.). Aquae caloris ope impertit colorem profundum ex bruno rubicundum, et longe plus haec abripit, quam spiritus vini, qui tincturam graviori rubicundam praebet, ita ut extractum aquosum primum pondere spirituosum pr. duplo fere excedat (V. NEUM. *Chym.* vol. 2. P. 2. p. 167. LEWIS *l. c.*). Debilior est sapor aquosi quam spirituosus, nam hoc manifestius prodit saporem radicis et diu in ore acrimoniae quasi vibrantis et caloris impressionem relinquit.

Ridiculum est praeconium ex patria Contrayeruarum, qualescunque plantae intelligantur primo profectum, contra quaevis venena valere (V. MONARDUS *l. c.* qui modo mercurium sublimatum excipit; HERNANDEZ *l. c.*; item DES MARCHAIS *l. c.*), animantium, stirpium, contagiorum rel. Ast non multo aptius prudentiusque illud est Europaeorum, quo alexipharmacum nostra Contrayerua nuncupatur, nomine vagae multiplicisque notionis. Si restringitur potentia eius ad eam in febribus malignitatem, quae vel putredine humo-

humorum, vel virium prostratione, vel tardante vel retrogressa exanthematum eruptione continetur, nihil est, quod opponi possit, quum fidem experientia confirmet. Multis medicis quoad haec virtutes cum *Serpentaria Virginiana* pari passu ambulat, cuius tamen amarities insignis iam docet, non omnino conuenire. Potentio-rem vim in vniuersum *Serpentariae* tribuo. Antisepticam *Contrayeruam* esse vel inde probari potest, quod carnem praeseruet contra putredinem tam fortiter, vt eius grana sex hac in re superent grana sexaginta *Salis communis* (PRINGLE *Dis. of the army. App. p. 21.*). At in febribus putridis euidentius hoc elucet, in quibus nominatim Angli nos de effectu certiores reddidere (Vid. WILLIS. *de febribus p. 138.* HUXHAM *Oper. tom. 1. p. 353.* PRINGLE *l. c. p. 310.*). Pro gargarismate radix haec quoque conducit in angina putrida in connubio *Caricarum* cum aqua cocta addito aceto vini (*Med. Pract. of the Lond. Hosp. p. 9.*). Vis cardiaca enitet in febre lenta neruosa, in qua etiam iuuat instar blandi diaphoretici (HUXH. *Op. vol. 2. p. 84. 86.*). Iuncta vi in expellendis exanthematibus prodest. Simplicitati si litandum, in puluere datur ad scrupulum vnum vel drachmam dimidiam, vel in iufuso ad drachmam sesquialteram supraue. Decoquendo aliquid virium perit.

PRAEPARATA ET COMPOSITA.

PVLVIS CONTRAYERVAE COMPOSITVS *Ph. W.*

p. 149. Inconcinna formula ex absorbentibus variis, Succino, Croco, Coccinella, Serpentaria et Contrayerua.

PVLVIS CONTRAYERVAE COMPOSITVS *Ph. Lond.*

p. 88. Ex Chelis cancrorum et hac radice. Amplior contra consuetudinem formula *Ph. Ed. p. 72.* dum nimirum Serpentaria Virgin. cum Croco eandem intrant. Sed in nouissima editione a. 1783. exclusa omnino.

PVLVIS BEZOARDICVS ANGLICVS *Ph. W. p. 145.*

Farrago.

F I C V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 774. *Gen. pl.* p. 555.

488.

Pharm. CARICAE.

Ficus Carica; foliis palmatis LINN. *Spec. plant.* p. 1513. *Amoen. acad.* vol. 1. p. 215. 225. Ficus, Figuier {DU HAMEL *Traité des arbres Fruitiers*, tom. 1. p. 207. tab. 1. 2. Ficus communis c. B. Συχν Graecis. Icon: REGNAULT *Botanique* Le Figuier; JO. MILL. *Illustr. Syst. sex.* Partes sexuales accurate expresserunt figuris PONTEDERA *Anthol.* tab. 11. sect. 2. DU HAMEL *Traité des arbres et arbustes* p. 235. et flores masculinos nominatim BERNARD in *Observ. sur la Physique l'hist. nat.* etc. tom. 29. tab. 1. Arbor in Asia, insulis Archipelagi, Sicilia, Italia, Gallia inferiori, Hispania, locis montanis et editis spontanea. Aptius inter monoicas quam polygamas referri videtur. In frigidioribus Europae regionibus per hiemem frigidaria requirit, aestate autem sub dio fructus edules gerit. Solum fert varium tam pinguius, quam ficcius, adeo vt in hoc dulciores fructus et placidiores erogat, quin imo inter rupes crescat.

scat. Culta stationem meridiei aduersam, et probe vel decliuitate soli vel muro contra septentrionem et occidentalem plagam munitam, requirit. Propagatio fieri potest demersione ramorum, vel insitione, item satione seminum ex fructibus bonae notae extraneis, qui non nisi solis ope siccati fuerunt. Ipsi fructus bene maturi in hortis cultarum Ficuum, saltim in Gallia, semina germinationi commoda praebent (DU HAMEL).

Multas Varietates complectitur, quarum cognitio ex TOURNEFORTIO (*Instit. rei herbar. tom. 1. p. 662.*) et HAMELIO (*Traité des arbres et arbustes, tom. 1. p. 236.* item *Traité des arbres fruitiers. loc.cit.*) peti potest. Nonnullae fructu globofo, aliae fructu longo pyriformi instruuntur, quibusdam caro albida, aliis caro rubens inest, ita et epidermis colore mox violaceo mox viridi vel luteo tingitur.

Quod pro FRUCTV habetur, nihil est, nisi receptaculum carnosum, media parte cauum et flosculis numerosissimis diuersi sexus vestitum, supra squamulis aliquot tam arcte clausum, vt vix foraminulo, quod umbilicum vocant, hiet. Ad tanto vberiore fructuum prouentum obtinendum, artem istam iam antiqui exercuerunt, quae caprifactionis

nomine inde ab eorum tempore claruit, et cuius meminerunt THEOPHRASTUS, SVIDAS, PLINIUS aliique veterum. Quomodo illa ineunte hoc seculo in insulis Archipelagi miranda patientia per duos menses administraretur, edocuit nos TOURNEFORTIUS (*Voyage du Levant, vol. 1. p. 130. Mem. de l'ac. d. sc. de Paris 1705. p. 340.*). Simili artificio uti Melitenfes ex narratione cl. GODEHEU DE RIVILLE (*Mem. présentés à l'ac. d. sc. tom. 2. p. 369.*) constat. Et in Sicilia pariter receptum esse, litterae cl. SESTINI exponunt. Exstant nimirum arbores quaedam, quarum fructus sibi relicti effoeti grossorum forma decidunt; *Ficus domestica* auctores (TOURNEF. *Voyage*) nuncupant. Super hisce autem si suspenduntur vel alligantur fructus *Ficus sylvestris*, quam recentiores vocant, vel Caprifici antiquo nomine, transmigrant ex iisdem insecta quaedam exigua alata in fructus alterius arboris maturandos. Quod si factum fuerit, grossi huius paullo post intumescunt et ad maturitatem perueniunt. Insectum, quod hocce beneficium patrat, Pfenem vel Culicem ficarium nominavit antiquitas. LINNEO (*Syst. nat. tom. 1. p. 919.*) Cynips Pfenes dicitur, ample descripta ab HASSELIQUISTIO (*Resa til heliga Landet p. 424.* sub nomine Cynipis Ficus. Cfr. et BERNARD in *Journ. de Phys.*

1786. tom. 29. p. 28.), et depicta a PONTEDERA (*Anthol. p. 228. tab. 11. n. 2. fig. 12. 13. 14.*) ex siccis exemplis et vitro auctis. In discisso fructu, qui huius ope maturuit, ex immixtis ouulis, quibus aculeo foeminarum ventrali aditus paratur, femina singula vermiculum continent, vel perforata conspiciuntur, vel vermiculi quoad partem protuberant (GODEHEU *l. c. p. 371.*), et secundum directionem pistilli apertura semper obtinet, per quam Cynips egreditur ex quouis semine. In syluestribus Ficubus Gallo-Prouinciae Cynipes pariter reperiuntur, nec ultra mensis spatium ibidem requiritur, vt laruae ad vltimam metamorphosin perueniant (BERNARD *l. c.*). Sed nulla ibidem caprificatio adhibetur, quae et in Italia, vbi olim inualuit, iam omnino negligitur. Quid insecta haec ad foecundationem conferant, definire non expedita res est. Sunt qui Ficus domesticas dictas foeminas putant; Ficus syluestres autem vel Caprificos, masculos (Vid. LINN. *Diff. de Ficu in Amoen. l. c.*). Quod si ita esset: credi posset ex analogia Palmarum quarundam et Pistaciae verae, de quibus nouimus, floribus masculinis appensis vel polline adsperso, foeminas foecundari, item ratione habita ministerii insectorum praecipue ex apum genere, quorum